
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIV. ročník / číslo 876 / SRPEN 2023

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

v  tomto úvodníku jsem chtěl připomenout výročí vpádu 
vojsk Varšavské smlouvy dne  21.  8.  1968 do ČSSR, kte-
ré dnes po ruské agresi na Ukrajinu rezonuje silněji, než 
v předchozích letech. Nemohu zapomenout na naše zkuše-
nosti s Ruskem, i když se staly poměrně dávno, neboť his-
torie má snahu se opakovat. Obava z podobné situace tady 
je, neboť v  roce 1968 invaze chránila socialismus a  jeho 
výdobytky, invaze na Ukrajinu zase chrání „ohrožované“ 
v  místě žijící Rusy. Důvod se vždy najde. Hitler podobně 
zneužil dezinformací o bezpráví páchaných Čechy na Něm-
cích, aby anektoval velkou část území ČSR. Že mu to nesta-
čilo a chtěl víc, ukázal čas.

Pražské jaro 1968 dovršilo snahu o demokratizaci naší země 
a  společenského uvolnění po těžkých letech vnuceného 
stalinistického bolševického systému, který sem kulturně 
nepatřil. Vstupem vojsk se tento obrodný proces zastavil 
a všem už bylo jasné, že jsme pouze jednou z kolonií SSSR 
a  o  našem osudu se rozhoduje v  Kremlu. Po počátečním 
šoku obyvatel z přítomnosti bratrských vojsk došlo během 
několika málo měsíců k  nástupu morálně devastující nor-
malizace společnosti za silné podpory zdravého jádra ko-
munistů, kteří sem, po dohodě s Brežněvem, vojska pozvali 
a  postupně jejich přítomnost legalizovali. Rusové si tady 
dělali téměř co chtěli a náklady na jejich přítomnost nesli 
naši občané. Nikdo už si však v té době nedovolil cokoli kriti-
zovat. Strach o vlastní existenci funguje velmi dobře všude. 
Většina lidí se raději uzavřela za ploty svých zahrad a do cha-
tových osad. Normalizace znamenala také zastavení rehabi-
litací neprávem odsouzených a vyšetřovaní justičních vražd. 
„Dočasně“ tady Rusové zůstali do začátku 90. let. Odjeli jen 
díky výjimečné politické situaci, související s ekonomickým 
a geopolitickým rozpadem komunistického systému. Dlou-
ho poté jsme se museli vyrovnávat s katastrofálním stavem 
přírody po ruských základnách (zvláště v Milovicích), s kon-
taminací půdy a pitné vody, s nevybuchlou municí a vybyd-
lenými domy. Rusko nám nikdy tyto náklady a dluhy nespla-
tilo. I Trutnov má svoje zkušenosti.

Proč jsme byli pro SSSR tolik důležití, aby nás okupovali? 
Rusy již dříve zajímali hlavně ruští emigranti informující 
Západ o  skutečném stavu sovětské společnosti, dále pak 
naše zásoby kvalitního uranu v Krušných horách a rozvinu-

tý strojírenský průmysl. Stalinovi 2. světová válka umožnila 
legálně vstoupit do našeho prostoru a zajistit si na dlou-
hou dobu kontrolu nad ním. Válka byla fakticky rozpoutá-
na díky spojenectví Stalina a  Hitlera a  jejich společnému 
podmaněním Polska a následnému vstupu Anglie do kon-
fliktu s Německem na základě smlouvy mezi Anglií a Pol-
skem. Tehdejší velvyslanec a  poválečný předseda vlády 
Zdeněk Fierlinger (velmi pravděpodobný spolupracovník 
sovětských tajných služeb) zajistil SSSR absolutní kontro-
lu nad těžbou uranu hned po ukončení války. Pracoval pro 
Rusy podobně jako někteří naši další političtí představitelé 
a  stál později i  u  normalizačního procesu v  ČSSR, zvláště 
za bezprecedentní podporou sovětských vojsk, která zde 
hlídaly svoje teritoriální zájmy.

Obětí řadových vojáku Rudé armády si velmi cením a ne-
měli bychom na ně zapomínat, ale rok 1968 pohled na SSSR 
změnil. Osvobozovali nás od nacistů však nejen Rusové, ale 
i Bělorusové, Rumuni, Američani, Ukrajinci, včetně Svobo-
dových Čechů, Slováků a Rusínů. Žádný národ by si neměl 
dělat monopol na vítězství nad fašismem.

Dnes se bývalí členové jedné armády zabíjejí v bratrovra-
žedné válce. Čas ukázal, že se z osvoboditelů mohou stát 
i dobyvatelé, a že Rusové z dobytých území neradi odcháze-
jí. Nelze všechny Rusy posuzovat stejně. Odpůrci diktátor-
ského režimu existují, ale jsou umlčováni různými způsoby. 
Putin si bohužel vzal po vzoru Číny to nejhorší z komuni-
smu a  z  kapitalismu, aby vytvořil systém jednoho vládce 
založený na korupci, strachu a kontrole populace.

Za těch posledních 20 let vývoje v Rusku nevidím moc roz-
dílů s  bývalým SSSR a  trochu mě mrazí v  zádech, pokud 
někdo v  21. století plánuje otočit kolo dějin a  vrátit stav 
Evropy před rok 1990. Kdyby se dnes někdo snažil o zno-
vuzrození Rakouska – Uherska, byl by to podobný anachro-
nismus. Jsme však pod nevídaným tlakem dezinformační 
scény, která na jednotlivce a  skupiny působí prostřednic-
tvím sociálních sítí a rozděluje lidi. Jsem zvědav, jak se s tím 
vyrovnáme.

Nepřeji si teď nic jiného, než aby konflikt na Ukrajině co 
nejdříve skončil, věci se urovnaly a konflikt se stal historií.

Pěknou druhou polovinu léta.

Mgr. Petr Týfa 
starosta města

SRPEN 2023



2 SRPEN 2023

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci srpnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Alena 
Ehlová, Květoslava Strán-
ská, Jana Skučková a páno-
vé Václav Morávek a  Fer-
nand Smolík. Přejeme jim 
všem do dalších let přede-
vším hodně zdraví.

Novinky v našem městě

Přestože to mnohým z  vás tak nepřipadá, tak i  na 
našem malém městě se toho děje opravdu hodně 
a radnice vskutku nezahálí. V letošním roce je hlav-
ním tématem a  hlavní investicí ve městě pátá eta-
pa rekonstrukce veřejného osvětlení (o  té najdete 
dále samostatný článek s  podrobnými informace-
mi). Mimo tuto hlavní investiční akci ale probíhá 
mnoho drobnějších počinů, se kterými vás nyní se-
známíme:

Dětské hřiště

Kdo chodí pravidelně do sportovního areálu, kterému 
dominuje sportovní hala a  fotbalové hřiště, tak zcela 
určitě nepřehlédl nové prvky na dětském hřišti před re-
staurací Tatranka. Nové prvky v  rámci dětského hřiště 
stály bez mála 1 milion korun (přesně 952.000 Kč) a pro 
děti jsou připravené nové a krásné „opičárny“ – lanová 
pyramida, vahadlová houpačka, trampolína zabudova-
ná do země, soustava skluzavek a  prolézaček. Doufá-
me, že prvky budou dětem dlouho sloužit a že si je ná-
ležitě užijí.

www.musvoboda.cz

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


SRPEN 2023 3

Elektronická úřední deska

V polovině července rada schválila výběr dodavatele elek-
tronické úřední desky, která bude instalována na podzim 
před radnicí a nahradí stávající „papírovou“ úřední desku. 
Jedná se v podstatě o elektronický kiosek (vizualizaci pří-
mo v našem prostoru nabízíme našim čtenářům). Toto za-
řízení stálo 228.000 Kč a  je pořízeno formou splátek bez 
navýšení na 24  měsíců. Dodavatelem je firma DigiDay 
Czech, s. r. o. (https://www.digiday.cz/).

Kromě elektronické úřední desky bude nabízet občanům dal-
ší informace v podobě aktualit z radnice, krizových hlášení, 
kalendáře kulturních akcí, jízdního řádu apod. Ale také novin-
ku, kterou ocení naši starší spoluobčané a kterou si opakova-
ně žádají – zveřejňování smutečních oznámení po delší dobu, 
aby se mohli i zpětně podívat, kdo nás navždy opustil.

Ještě bych ráda ujistila naše starší obyvatele, že se elektro-
nického zařízení rozhodně nemusí bát. Funguje to stejně 
jako dotykový mobil. Až bude kiosek plně funkční a na mís-
tě, tak uspořádáme pro zájemce společné setkání na místě. 
Ukážeme vám, jak vše funguje a kde co najdete a naučíme 
vás s elektronickou úřední deskou pracovat.

Smuteční oznámení

Jako novinku jsme na základě žádos-
tí zejména starších občanů zavedli 
v polovině července na webu města 
rubriku Smuteční oznámení.

Najdete ji pod tímto QR kódem níže 
nebo pak v sekci Nejčastěji hledáte 
→ Pohřebnictví → grafická dlaždi-
ce Smuteční oznámení.

Zároveň od září budeme v našich no-
vinách 
z v e -

řejňovat jména našich spo-
luobčanů, kteří nás v  před-
chozím měsíci navždy 
opustili.

Tato rubrika bude rovněž 
zprovozněna na připravo-
vané venkovní elektronické 
úřední desce před radnicí.

Knihovní venkovní výpůjční box

Další novinkou, kterou si pro vás připravila naše paní 
knihovnice, je knihovní venkovní výpůjční box (ilustrační 
obrázek vidíte na obrázku). Co to je? V podstatě to samé 
jako Alza box nebo Zásilkovna box. Nestíháte otevírací 
dobu naší knihovny pro půjčení nebo vrácení knih? Nevadí, 
stačí si večer přes online katalog navolit výběr knih, které 
si chcete půjčit a druhý den je najdete v knihovním boxu 
i  mimo otevírací dobu knihovny. To samé bude fungovat 
při vracení knih.

Vizualizace umístění před radnicí

Ilustrační foto z webu dodavatele

https://www.digiday.cz/


4 SRPEN 2023

Na pořízení tohoto zaříze-
ní získalo město dotaci ve 
výši 191.000 Kč od Minis-
terstva kultury, pořizovací 
hodnota činí 350.000 Kč 
včetně DPH, rozdíl v  ceně 
uhradí město ze svého roz-
počtu. Dodavatelem bude 
firma FurtodoBox,  s.  r.  o. 
( h t t p s : / / w w w. f u r t o d o .
com/).

Vánoční osvětlení

V červnu Zastupitelstvo města schválilo v rámci rozpočto-
vého opatření peníze na obnovu vánočního osvětlení v na-
šem městě. V  centru města již dosloužily stávají převěsy 
na ulici 5.  května a  budou zde instalovány nové moderní 
vánoční ozdoby. Dále se milovníci vánoc mohou těšit na 
nově ozdobený stříbrný smrk na náměstí vedle parkoviště 
(nikoliv ten usychající, ale sousední zdravý). Dodavatelem 
vánočního osvětlení bude firma LED VANOCE, s. r. o. (htt-
ps://www.ledvanoce.cz/) a  město v  letošním roce do ob-
novy vánočního osvětlení investuje 250.000 Kč. Vizualizaci 
vánočních prvků můžete obdivovat už teď v srpnu, v reálu 
se na ně můžete těšit až na konci listopadu těsně před prv-
ním adventem.

Sousoší – zpráva z 1. kontrolního dne

Dne 28.  6.  2023 proběhl za přítomnosti restaurátorky 
MgA.  Lucie Truněčkové, odborné pracovnice Mgr.  Marty 
Daňkové z  Národního památkového ústavu - územního 
pracoviště v Josefově a Petra Beneše (kamenictví), staros-
ty našeho města a  fotografa Pavla Křivky první kontrolní 
den.

Sochy a podstavce byly rozebrány na jednotlivé segmenty 
a omyty speciálními roztoky, kterými se odstranily organic-
ké i jiné nečistoty. Změna k lepšímu je již nyní patrná.

Oprava sousoší je rozděle-
na na dvě etapy a  sousoší 
by mělo být na svém místě 
opět koncem roku 2024.

Kompletní fotodokumen-
taci naleznete na stránkách 
Pavla Křivky →, kterému 
tímto moc děkujeme za do-
provod a pořízení fotek.

Online katalog knihovny

https://www.furtodo.com/
https://www.furtodo.com/
https://www.ledvanoce.cz/
https://www.ledvanoce.cz/


SRPEN 2023 5

Rekonstrukce veřejného osvětlení 2023 – pátá 
etapa

Na základě dokončeného výběrového řízení na dodavate-
le rekonstrukce veřejného osvětlení proběhne v letošním 
roce další (v pořadí již pátá) etapa rekonstrukce veřejného 
osvětlení v našem městě. Nového úsporného a moderního 
veřejného osvětlení se dočkají obyvatelé na Novém světě, 
ve Staré aleji, v Tyršově ulici a částečně na náměstí Svor-
nosti (na straně, kde se například nachází radnice, Nároďák 
a směrem do Horské ulice s pokračováním do Staré aleje).

Pro připomenutí, které lokality už máme hotové v  uply-
nulých letech v  rámci postupných etap (ceny jsou včetně 
DPH):

- rok 2018 podél páteřní komunikace od čerpací stani-
ce Benzina až po Maršov II
zhotovitel: Tlachač,  s.  r.  o., investice 
9.209.000 Kč, z vlastních zdrojů

- rok 2019 ulice Lázeňská, Černohorská, K Muchomůr-
ce, Horská
zhotovitel: Tlachač,  s.  r.  o., investice 
7.328.000 Kč, dotace 5 mil. Kč

- rok 2020 Pietteho náměstí, Rýchorské sídliště, Mar-
šovská ulice
zhotovitel: ELTODO OSVĚTLENÍ, s. r. o., in-
vestice 4.198.000 Kč, dotace 2,972 mil. Kč

- rok 2021 Sluneční stráň a autobusové nádraží
zhotovitel: ELTODO OSVĚTLENÍ, s. r. o., in-
vestice 4.943.000 Kč, dotace 4,678 mil. Kč

Dodavatelem díla v  rámci letošní páté etapy je společ-
nost KVIS Pardubice, a. s. a byla vysoutěžena cena ve výši 
9.596.000 Kč včetně DPH a  bude financována z  vlastních 
zdrojů, protože pro obce v ochranném pásmu KRNAP stále 
není k dispozici dotační titul z Modernizačního fondu.

Sečtením výše uvedených částek dojdeme k číslu cca 36 mil. 
Kč, které byly investovány do rekonstrukce veřejného 
osvětlení po městě s dotační podporou 12,65 mil. Kč.

V  souvislosti s  letošní rekonstrukcí veřejného osvětle-
ní bylo firmě dne 19.  7.  2023 předáno staveniště. Záze-
mí včetně deponie materiálu bude mít firma u sokolovny 
(v  části přilehlého parkoviště a  částečně na zelené ploše 
vedle parkoviště).

Obyvatele dotčených lokalit prosíme o  trpělivost a  pře-
dem děkujeme za pochopení při realizaci stavebního díla. 
Ve spolupráci s firmou se budeme snažit včas informovat 
obyvatele v  daných lokalitách o  případných omezeních 
v dopravě nebo co se týká osvětlení v noci.

Předpokládaný harmonogram provádění prací v  jednotli-
vých částech města je nastaven takto:

SUDOKU 
LEHKÉ

7 8 1 6 3

9

3 6 9 8

2 8 3 5

3 1 7 2

4 2 9 7

4 5 6 9

7

9 6 3 5 1

Objekt délka v m září říjen listopad prosinec
III. Etapa -Nový svět - úsek 1 434,00
III. Etapa -Nový svět - úsek 2 480,00

III. Etapa - Stará alej - úsek 1 866,00
III. Etapa - Stará alej - úsek 2 594,00

Oprava komunikací a terenní úpravy
Zkoušky a revize 

Harmonogram prací   2023 Svoboda nad Úpou VO- Veřejné osvětlení 



6 SRPEN 2023

Nový svět úsek 1 od mostu směrem k č. p. 151 a dále k „obecňáku“ (dům s č. p. 94, 95 a 99)

Nový svět úsek 2 od řadových garáží nad „obecňákem“ směrem k č. p. 77 a 79 a na druhou stranu k č. p. 118



SRPEN 2023 7

Stará alej úsek 1 
Tyršova ulice, část ná-
městí, Stará alej od kři-
žovatky s  Horskou na 
křižovatku po č. p. 540

Stará alej úsek 2 
Stará alej horní cesta, Sta-
rá alej od křižovatky u č. p. 
540 po křižovatku nad bill-
boardem, Stará alej spod-
ní cesta (pouze pro pěší) 
po křižovatku u  č.  p. 540 
a část od č. p. 540 směrem 
k sokolovně



8 SRPEN 2023

Odpady – tabulky k 30. 6. 2023

V tomto vydání novin předkládáme pololetní přehled vyproduko-
vaného množství odpadů v roce 2023 a porovnání s předchozím 
rokem.

Měsíční přehled vyprodukovaného množství jednotlivých slo-
žek odpadu ve Svobodě nad Úpou v roce 2023 do 30. 6. 2023

	níže uvedená čísla jsou v tunách, pokud není uvedeno jinak

	pro účely výpočtu množství SKO na 1 občana je použit počet oby-
vatel k 1. 1. 2023 v počtu 2081 obyvatel

	max. limit množství SKO pro rok 2023 činí 180 kg / 1 obyvatele 
(při tomto množství obec platí poplatek za ukládání odpadu na 
skládku ve výši 500 Kč / 1 tunu, poplatek není předmětem DPH).

	Pokud bude tento limit 180 kg / 1 občan překročen, bude obec 
od okamžiku překročení tohoto limitu platit poplatek za ukládá-
ní odpadu na skládku ve výši 1000 Kč / 1 tunu. Vývoj tohoto limi-
tu je na posledním řádku tabulky: k 31. 3. 2023 je vyprodukováno cca 30 kg za 1 osobu.

Pro porovnání opět nabízíme data z roku 2021 a 2022. V roce 2021 bylo k 30. 6. 2021 vyprodukováno 107 kg směsné-
ho komunálního odpadu za 1 osobu. V  roce 2022, kdy jsme zavedli nový odpadový systém, to bylo za stejné období 
k 30. 6. 2022 už jen 66 kg odpadu a letos ke stejnému datu opět o něco méně 62 kg směsného komunálního odpadu na 
1 osobu.

2023 leden únor březen duben květen červen

Směsný komunální odpad ("SKO") v tunách 21,984288 19,505270 22,006460 17,208820 29,803740 19,311408
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2023 21,984288 41,489558 63,496018 80,704838 110,508578 129,819986

Papír 3,472184 1,610027 3,859800 2,527890 2,574722 3,627728
Plasty 2,864856 2,564182 2,372614 2,401881 2,807396 2,741180
Sklo 3,605119 6,640241 3,169199 2,760398 2,962135 3,297713
Bioodpad 2,568897 2,066929 2,362204 3,550000 8,300000 12,510000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000 10,380000 0,000000 0,000000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,210000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,220000 0,000000 0,000000 0,000000
CELKEM (v tunách) 34,495344 32,386649 34,200277 38,828989 46,447993 41,488029

Měsíční množství SKO na 1 občana v kg 10,131008 9,373027 10,574945 8,269495 14,321836 9,279869
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2023 10,131008 19,504036 30,078980 38,348476 52,670312 61,950181

2021 leden únor březen duben květen červen

Směsný komunální odpad ("SKO") 35,429376 33,535757 37,994464 31,095389 31,632999 42,687912
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2021 35,429376 68,965133 106,959597 138,054986 169,687985 212,375897

Papír 3,761011 3,708051 3,581833 5,134320 4,571675 4,281789
Plasty 3,687570 3,232471 3,040576 5,261429 3,773139 4,108308
Sklo 4,568768 4,136713 0,571614 0,000000 4,451242 3,750974
Bioodpad 0,000000 0,000000 0,520000 8,950000 7,740000 9,930000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000 10,420000 0,000000 0,000000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,260000 0,000000 0,000000 0,000000
CELKEM 47,446725 44,612992 45,968487 60,861138 52,169055 64,758983

Množství SKO na 1 občana v kg 17,025169 16,115212 18,257791 19,949730 15,200864 20,513173
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2021 17,025169 33,140381 51,398173 71,347903 86,548767 107,061940



SRPEN 2023 9

Děkujeme všem, kteří třídí odpad a pomáhají nám tak plnit zákonné limity.

Zprávy ze školy

V tomto srpnovém vydání nenajdete zprávy ze školy, protože ve škole jsou prázdniny, tu-
díž i informační prázdniny. První školní den 1. září 2023 sice vychází na pátek, ale u nás ve 
svobodské škole začne nový školní rok až v pondělí 4. 9. 2023.

Letní soutěž

Léto je pro většinu z nás spojeno s cestováním a dovole-
nou. Mnoho z vás míří do zahraničí do oblíbených destinací 
u moře, kde je zaručena jistota teplého počasí (letos bych 
řekla až moc horkého). Ale i u nás v Čechách je krásně a kdo 
nemá rád vedro, miluje přírodu, procházky a sem tam i ná-
vštěvu nějaké pamětihodnosti, tak nemusí jezdit nikam da-
leko. Srpnová soutěž se týká nádherné vesničky u polských 
hranic v sousedních horách směrem na východ od Krkonoš. 
Ti, co cestují už určitě tuší, a proto 1) název vesničky a 2) 
název kostela bude jednoduchá odpověď. Tou 3) třetí 
otázkou však bude, kdo a odkud je autor dřevěného kří-
že v tomto kostele.

Odměna je zajištěna pro nejrychlejšího, který bude znát 
odpověď na všechny výše uvedené tři otázky. Odpověď 
prosím pošlete:

- na email: iva.balcarova@musvoboda.cz nebo

- pošlete smskou na 731 479 260.

Pro toho nejrychlejšího, který mi pošle správnou od-
pověď, je tu opět připravena finanční odměna ve výši 
300 Kč.

2022 leden únor březen duben květen červen

Směsný komunální odpad ("SKO") v tunách 21,590612 22,319395 23,408382 20,035928 18,526181 31,502006
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2022 21,590612 43,910007 67,318389 87,354317 105,880498 137,382504

Papír 4,827371 4,650071 4,484332 3,138522 2,738623 2,761475
Plasty 1,999725 6,365473 1,635584 2,395395 3,147713 2,454792
Sklo 4,696105 4,385372 7,021481 2,102888 3,739439 3,099346
Bioodpad 0,790000 1,200000 5,100000 5,210000 10,730000 8,560000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 8,160000 0,000000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
CELKEM (v tunách) 33,903813 38,920311 41,649779 32,882733 47,041956 48,377619

Měsíční množství SKO na 1 občana v kg 10,375114 10,725322 11,248622 9,628029 8,902538 15,137917
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2022 10,375114 21,100436 32,349058 41,977086 50,879624 66,017542

www.zssvoboda.eu

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


10 SRPEN 2023

Výpis usnesení z 12. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 17. 07. 2023

USNESENÍ č. RM/154/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
cenovou nabídku společnosti FortodoBox,  s.  r.  o., IČ 
06357351, se sídlem U  cementárny 1177, Vítkovice, 703 
00 Ostrava na dodávku venkovního knihovního výpůjční-
ho boxu pro Městskou knihovnu ve Svobodě nad Úpou za 
nabízenou cenu ve výši 289.200 Kč bez DPH (349.932 Kč 
včetně DPH) a  pověřuje starostu města podpisem Kupní 
smlouvy č. 20230612 (nabídka a kupní smlouva viz přílohy 
originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/155/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
cenovou nabídku společnosti DigiDay Czech,  s.  r.  o., IČ: 
06078362, se sídlem 1. máje 481/16 Mariánské Hory, 709 
00 Ostrava na dodávku venkovní elektronické úřední desky 
43“ volně stojící včetně LEDWARE na míru, instalace, zpro-
voznění, včetně dopravy a pojištění po celou dobu proná-
jmu v délce 24M za nabízenou cenu ve výši 9.499 Kč včetně 
DPH měsíčně a pověřuje starostu města podpisem Kupní 
smlouvy a  Servisní smlouvy (nabídka a  smluvní vztahy - 
viz přílohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/156/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
cenovou nabídku společnosti LED VANOCE,  s.  r.  o., IČ 
10688757, se sídlem Roháčova 145/14, Žižkov, 130 00 Pra-
ha 3 na dodávku vánočního osvětlení za nabízenou cenu ve 
výši 249.936,25 Kč včetně DPH) a pověřuje starostu města 
podpisem Kupní smlouvy (nabídka a kupní smlouva viz pří-
lohy originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/157/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
nový Knihovní řád Městské knihovny ve Svobodě nad Úpou 
včetně přílohy č. 1 – Ceník a přílohy č. 2 – Provozní řád po-
užívání výpočetní techniky s  provedenými opravami dle 
zápisu.

USNESENÍ č. RM/158/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
návrh likvidační komise na vyřazení a  likvidaci movitého 
majetku města (viz příloha originálu zápisu) a pověřuje re-
ferenta majetku města provedením vyřazení movitého ma-
jetku města z evidence a jeho následnou fyzickou likvidací.

USNESENÍ č. RM/159/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
o d k l á d á
projednání dodatku č.  1 Smlouvy o  poskytování právních 
služeb s JUDr. Havlem, který řeší změnu čl. IV smlouvy (po-
drobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/160/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
n e s c h v a l u j e
žádost o  přeložení příjezdové cesty k  pozemkům 
p.  p.č.  240/10 a  244 v  k.ú. Maršov I  (podrobně viz  zápis) 

s tím, že stávající stav je pro město v současnosti nejlepší 
možností, žádost nijak nepřispívá k vyřešení situace v dané 
lokalitě, což je primárním zájmem města.

USNESENÍ č. RM/161/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
výsledek jednání s vlastníkem domu č. p. 245 ohledně pro-
nájmu části parcely p. p.č. 309/1 v k.ú. Svoboda nad Úpou 
o  výměře 261 m2 (po prodeji dvou částí parcely se jedná 
nově o p. p.č. 309/11), kdy s ohledem na věk a nezájem dětí 
o budoucnost zahrady nemá zájem o prodej ani o proná-
jem a tuto část pozemku ani s ohledem na svůj zdravotní 
stav nevyužívá.

USNESENÍ č. RM/162/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
nájemní smlouvu na pronájem části pozemku p. p.č. 825/1 
v k.ú. Svoboda nad Úpou o výměře 415 m2 dle Záměru měs-
ta č. 5/2023 (viz příloha originálu zápisu) s panem XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX (ohlašovna), Svobo-
da nad Úpou s tím, že nájemní smlouva bude uzavřena na 
dobu neurčitou s 3M výpovědní lhůtou i bez udání důvodu 
a za nájemné ve výši 1660 Kč ročně.

USNESENÍ č. RM/163/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Smlouvu o  přenechání odběrného místa na elektřinu na 
p. p.č. 346/1 v k.ú. Svoboda nad Úpou s panem Tomášem 
Zelenkou, IČ 46468048, se sídlem Horská 273. 542 24 Svo-
boda nad Úpou s účinností od 1. 1. 2024 (podrobně viz zá-
pis, znění smlouvy viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/164/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
a) kladné stanovisko k  projektové dokumentaci pro spo-

lečné povolení přístavby a  stavebních úprav objektu 
č.  p. 146 s  názvem „Přístavba R Burger, p.  č.  st. 228, 
p. č. 12/4, 625, Svoboda nad Úpou, k.ú. Maršov I, kterou 
vypracoval Vocet Architect Trutnov, stupeň DSP, datum 
05/2023.

s c h v a l u j e
b) rozsah přesahu požárně nebezpečného prostoru na 

pozemek p. p.č. 625, k.ú. Maršov I ve vlastnictví města 
v souladu s PD dle bodu a) tohoto usnesení a schvaluje 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti věc-
ného břemene přesahu požárně nebezpečného prosto-
ru (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/165/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
kladné stanovisko k  žádosti o  souhlas s  dodatečným 
povolením stavby „Přístřešek pro dva automobily na 
p. p.č. 341/54, k.ú. Svoboda nad Úpou“ dle předložené do-
kumentace (viz příloha originálu zápisu) na pozemku žada-
tele.



SRPEN 2023 11

USNESENÍ č. RM/166/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
o d k l á d á
projednávání žádosti o  souhlas s  dodatečným povolením 
stavby „Stavba opěrné zdi u RD č. p. 460 na p. p.č. 58/2, k.ú. 
Svoboda nad Úpou“ s tím, že ke stavbě obecně nemá při-
pomínky, ale požaduje předložení geodetického zaměření 
skutečného provedení stavby.

USNESENÍ č. RM/167/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
kladné stanovisko k žádosti o vyjádření k projektové doku-
mentaci pro odstranění stavby objektu č.  p. 559 v  Kostel-
ní ulici (neobydlený rodinný dům) na pozemku st.p.  č. 185 
v k.ú. Svoboda nad Úpou s tím, že město bude dohlížet na 
dodržování zákonných norem na hluk a  prašnost (zakotvit 
do rozhodnutí povinnost skrápění), a  dále vozidla z  důvo-
du maximální povolení tonáže (max. 3 t) nebudou používat 
most Nepomuckého přes řeku Úpu v ulici 5. května (u sochy 
sv. Jana Nepomuckého), vozidla nebudou jezdit po komuni-
kaci podél sportovní haly v Kostelní ulici, práce budou pro-
váděny pouze v pracovní dny v měsících duben - říjen, bude 
prováděn úklid komunikací každý den, město požaduje před 
zahájením prací předložení statického posudku o maximál-
ním zatížení mostku přes Janský potok u křižovatky u Domu 
s pečovatelskou službou (zajistí si žadatel na své náklady).

USNESENÍ č. RM/168/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
cenovou nabídku na vytvoření studie pro výstavbu měst-
ských bytů „Zpracování objemové architektonické stu-
die BD Úpská ulice, Svoboda nad Úpou“ na pozemku 
p.  p.č.  825/1 v  k.ú. Svoboda nad Úpou v  Úpské ulici, a  to 
od společnosti ATELIER TSUNAMI, s. r. o., IČ: 48151122, Pa-
lachova 1742, 547 01 Náchod, která nabídla cenu ve výši 
208.000 Kč bez DPH a pověřuje starostu města podpisem 
smlouvy s vybranou společností.

USNESENÍ č. RM/169/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
cenovou nabídku na vytvoření geodetických podkladů 
pro projektovou dokumentaci na společnou rekonstrukci 
mostu Nepomuckého a  přilehlé komunikace v  úseku uli-
ce 5. května od pošty k výjezdu na páteřní komunikaci na 
Trutnov (podrobně viz  zápis), a  to od pana Jana Vaňka  – 
geopráce, IČ: 74367935, Rudník 82, 543 72 Rudník, který 
nabídl cenu ve výši 77.440 Kč včetně DPH.

USNESENÍ č. RM/170/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
dodatek č. 1 se společností Saba ClickPark, s. r. o. (viz pří-
loha originálu zápisu), který řeší refundování uhrazené 
faktury městu za opravu GSM modulu a další režim oprav 
případných poruch parkovacích automatů.

USNESENÍ č. RM/171/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
a) celkové vyhodnocení provozu parkovacích automatů 

(vše viz přílohy originálu zápisu a viz zápis).
p o v ě ř u j e
b) starostu města, aby zajistil změnu celodenního par-

kovného na autobusovém nádraží ze 150 Kč na 50 Kč 

a dále, aby projednal s ČEZ Teplárenská, a. s. možnost 
umístění upoutávky se směrovkou na levné parkování 
na autobusovém nádraží včetně zastávky skibusů na za-
řízení ČEZ Teplárenská nad hlavní silnicí směrem na Pec 
před odbočkou na nádraží.

USNESENÍ č. RM/172/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
a) kladné stanovisko k projektové dokumentaci pro vydá-

ní územního souhlasu pro stavbu „Vodovodní a kanali-
zační přípojka pro p. p.č. 63/1, k.ú. Svoboda nad Úpou“.

s o u h l a s í
b) s  umístěním vodovodní a  kanalizační přípojky do po-

zemků ve vlastnictví města p. p.č. 56/1 a p. p.č. 697/1, 
oba k.ú. Svoboda nad Úpou dle předložené projektové 
dokumentace, a s rozebráním a opětovným postavením 
části opěrné zdi.

s c h v a l u j e
c) Smlouvu o právu provést stavbu a smlouvu o smlouvě 

budoucí o  zřízení věcného břemene služebnosti inže-
nýrské sítě s  drobnými úpravami (viz  příloha originálu 
zápisu).

USNESENÍ č. RM/173/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
p o v ě ř u j e
a) starostu města jednáním s investorem stavby „RD Hor-

ní Maršov  – Pýcha“ (záměrem žadatele je výstavba 4 
RD na pozemcích v k.ú. Maršov III, obci Horní Maršov), 
a to s ohledem na to, že zamýšlený projekt má mimo 
kanalizační přípojku značný dosah na další pozemky 
města (přístup do dané lokality je pouze přes přístu-
pové komunikace ve vlastnictví města Svoboda nad 
Úpou).

b) starostu města, aby za město Svoboda nad Úpou 
uplatnil požadavek u  místně příslušného stavebního 
úřadu v  souladu se stavebním zákonem, aby Město 
Svoboda nad Úpou bylo účastníkem řízení v  územ-
ním a stavebním řízení pro stavbu dle bodu a) tohoto 
usnesení.

USNESENÍ č. RM/174/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
n e s c h v a l u j e
návrh Smlouvy o dílo na instalaci automatických posuvných 
dveří za hlavní dveře v budově radnice č. A023516608D0017 
(viz  příloha originálu zápisu), a  to ohledem na obchodní 
podmínky, zejména body 10 a 14 a společnosti bude před-
ložen vlastní návrh Smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/175/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
kladné stanovisko k žádosti o vydání stavebního povolení 
pro stavbu „Oprava oken na domě č. p. 506 na parcele st. 
p. č. 125, k.ú Svoboda nad Úpou“ v ulici 5. května.

USNESENÍ č. RM/176/12/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
kladné stanovisko k žádosti o vydání stavebního povolení 
pro stavbu „SVOBODA NAD ÚPOU, 5. KVĚTNA 506 – SVO-
BODNEJ COFFEE BAR“.



12 SRPEN 2023

  ZA
Č
N

ĚTE KO
M

U
N

IKO
VA

T SE SV
O

U
 O

BC
Í

 
A
 N

EC
H

TE SI ZA
SÍLA

T U
ŽITEČ

N
É IN

FO
RM

A
C
E

 
 Se službou H

lášenírozhlasu.cz budete vždy včas inform
ování o důležitých  

událostech nebo krizových situacích v naší obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv.  
 M

ezi kom
unikační kanály patří w

eb, em
ail, SM

S, sociální sítě a 
 

m
obilní aplikace pro chytré telefony.

 Využití služeb H
lášenírozhlasu.cz 

je různorodé. Proto již na nic nečekejte a připojte se k nám
. 

 B
uďte vždy o krok napřed před ostatním

i. V
časné inform

ování o dění v našem
 m

ěstě, vám
 

z ajistí, že už vám
 nikdy nic neunikne.

 

 

I N
FO

R
M

A
C
E Z Ú

ŘA
D

U
 

– získávejte upozornění na odstávku vody, uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, 
zm

ěny úředních hodin, upozornění na term
íny a povinnosti apod. 

K U
LTU

RN
Í A

 SPO
R
TO

V
N

Í A
KC

E
 – dostávejte pozvánky na kulturní akce, sportovní události v naší obci i okolí. 

K RIZO
V
É H

LÁ
ŠEN

Í – při krizových situacích zajisté oceníte to, že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou 
ve správný m

om
ent inform

ovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování před výkyvy počasí, krizové 
řízení). 

I N
FO

R
M

A
C
E O

 O
BC

I – chytrá nástěnka vám
 prozradí veškeré údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, 

kontaktní spojení (telefon, em
ail, w

w
w

 stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete. 

H
LÁ

ŠEN
Í PO

D
N

ĚTŮ
 A

 ZÁVA
D

 – pokud se do služby řádně zaregistrujete, m
ůžete navíc pom

áhat vylepšit své 
okolí, prostřednictvím

 nahlášení podnětů a závad .  

 Je to opravdu snadné! D
o služby hlášenírozhlasu.cz se m

ůžete zaregistrovat prostřednictvím
:

 

 
přihlášení přes internetové stránky služby w

w
w
.m

usvoboda.hlasenirozhlasu.cz 
 

osobně nebo odevzdáním
 registračního ústřižku z letáčku na m

ěstském
 úřadě 

 
pošlete em

ail s žádostí o registraci na adresu adm
in@

m
usvoboda.cz a vaši em

ailovou adresu, případně 
další údaje zaregistrujem

e. 
 

nainstalování m
obilní aplikace H

lášenírozhlasu.cz do svého chytrého telefonu. ZD
A
RM

A
 na G

oogle 
Play nebo A

pp Store 

 

   
 

  



SRPEN 2023 13

Střípky z dějin: Žně

Antonín Tichý

V  měsíci srpnu léto vrcholí. Vybrat si sklizeň jako téma 
pravidelných střípků ze svobodských dějin je takzvaně 
sázka na jistotu když autora nic atraktivnějšího nenapadá 
a  psát o  stavění sněhuláků by bylo přece jen dost kách. 
Aby hned na začátku bylo zřejmé, nejsem si vědom, že by 
autor úvodního linorytu František Pokorný (1931  – 2004) 
kantor a amatérský malíř ze Všetat měl jakýkoliv vztah ke 
Svobodě nad Úpou. Jeho alegorie žní je však velmi sym-
patická a  inspirativní. Zeměpisná poloha našeho městeč-
ka už na první pohled vylučuje nazvat ho zemědělským. 
Opravdových hospodářů na plný úvazek bylo i v minulosti 
mezi drobnými řemeslníky a obchodníky poskrovnu. Přes-
to bývaly příkré stráně po obou stranách Úpského údolí 
rozbrázděny až k  horizontu úzkými teráskami s  nudlemi 
políček a luk. Přímo na vrcholu Rýchor ve výšce 1000 m n m 
jsou zaznamenány více méně úspěšné pokusy o pěstování 
zemědělských plodin, zejména ovsa a brambor. K většině 
svobodských domů patřila třeba jen nepatrná výměra po-
zemků zajišťujících hospodářům aspoň základní potravino-
vou soběstačnost. Zmíněná terénní situace a rozvoj průmy-
slové výroby zaměstnávající převážnou část obyvatelstva 
zapříčinila, že potkat v ulicích opravdového sedláka s koň-
ským povozem s  vyloučením lehkých dopravních kočárů 
bylo jako vidět dvě bílé vrány najednou. Ruku v ruce s tím 
kráčí i žalostný nedostatek původního obrazového materi-
álu se zemědělskou tématikou. Zejména žádný traktor Ze-
tor, čtyři kola, všechno zmůže, 
všechno zdolá, ani kombajn 
z  normalizačního propagan-
distického seriálu Plechová 
kavalerie, přestože je pod ním 
podepsán Jaroslav Dietl a hra-
je většina známých umělců 
z  Prahy, od staromilce neče-
kejte. Srpy a kosy, sekáči bosí, 
hrábě a hrabice, vrásčité babi-
ce s dlouhými copy, jak vážou 
snopy. A kravky a koně – to je 
„matroš“ pro mě. Postrádá  -li 
někdo volky, vynechal jsem 
je nevolky, protože ti už ve 
Fóru byli. Téměř každý člověk 
má v  sobě zakódován vztah 
k  půdě po předcích, kterým 
čouhala sláma z  bot. Někdo 
si rád zopakuje názvy starého 
vercajku, sběratel pohlednic 
zaplesá, když objeví jeho de-
tailní zobrazení na historické 
„čumkartě“. O množství umě-
leckých obrazů s  námětem 
žní raději pomlčím, abych se 
neztrapňoval. Nebo snad ně-
kdo z horáků nezná třeba šiky 
obilních panáků krkonošské-
ho krajináře Mařákovy školy 
Franty Kavána? Pokud na au-
tentických fotografiích chybí 

jména protagonistů, není to ze strachu před bruselskými 
zákonodárci, ale prostě proto, že je ještě nikdo nevytáhl 
z  anonymity. Náhradou je alespoň známé autorství foto-
grafií. Renomovaný svobodský fotograf předválečné éry 
Josef Jeschke zachytil neznámého osamělého sekáče při 
sklizni ovsa. Sám posekal, sám svázal do snopů. A  to prý 
žně jsou kolektivní záležitost. Žňová atmosféra s  paná-
ky posečeného obilí vítala i  náhodné turisty u  kapličky 
Vzkříšení pod Rýchorami na snímku z  archivu Veselého 
výletu darovaného po sametové revoluci starousedlíkem 
Rudou Schröffelem. Jiný svobodský, tentokrát amatérský 
fotograf Fritz Hiltscher zachytil pár koní, jedny z nejušlech-
tilejších domácích zvířat a neocenitelné pomocníky při prá-
ci na poli a spokojeného hospodáře při obhlídce sklizeného 
lánu. Opentlený vůz plný dětí mohou být klidně i dožínky. 
Každopádně projíždějí zaniklou částí dnešní Tyršovy ulice. 
Často bylo nutné zapřáhnout i  kravky. Podhorská krajina 
na snímku ale není z Krkonoš. Je z Osoblahy na Bruntálsku 
z válečného roku 1943. Někdo se odtamtud možná po roce 
1945 do kraje pod Černou horou přistěhoval a fotka už tu 
zůstala. Žně - nežně, „špeditérská firma Wurbs“ prostě roz-
vážela uhlí. Dokumentace Františka Kučery z  Prahy je ze 
srpna 1973. Pro názornou představu co je povříslo, snop, 
panák nebo mandel poslouží obrázek mé vrstevnice fol-
krolistky Kamily Skopové (*1944). Nejnovějším turistickým 
suvenýrem nejen z Krkonoš jsou magnetky se starými ob-
rázky z fotografických negativů. Jeden takový stylizovaný 
ze sbírky Pavla Scheuflera představuje žně v roce 1920 na 
Kozinci u Jilemnice. Zajímavé je defilé s velkozáběrovými 
tažnými hráběmi pohrabovačkami při uhrabávání strniště. 
Také pro pohlednice bývala sklizeň obilí oblíbeným a  ne-

vyčerpatelným námětem. Žá-
dané byly zejména ty podle 
obrazových předloh umělců 
zvučných i  zcela neznámých 
jmen. Někteří tu vyhlášenou 
venkovskou idylu dokázali do-
hnat až na hranici kýče. Příkla-
dem budiž zamilovaný pár od 
ceněného českého malíře, Že-
níškova žáka na pražské aka-
demii Adolfa Petříčka (1883 – 
1943) rodáka z Vysokého nad 
Jizerou. Broušení obilní kosy 
s  hrabicí je zas téměř ideální 
ilustrací do milovníky retra vy-
hledávané rubriky „Nástroje 
starých mistrů“. I  když seká-
če s  kosou nahradila sekačka 
tažená koňmi, bylo při sklizni 
obilí práce stále habaděj. Je-
den traktůrek si ale přece jen 
neodpustím. Zejména když na 
typické budovatelské pohled-
nici z padesátých let táhne vý-
křik tehdejší žňové techniky – 
samovaz. Jeho vynález sice 
pamatuje prusko – rakouskou 
válku z  roku 1866, ale než se 
dokodrcal přes oceán i do čes-
ké kotliny…Vždyť období prv-
ní pětiletky patřilo k  našemu 
nevinnému dětství. Bohužel!



14 SRPEN 2023

  

Sekáč ovsa foto Josef Jeschke / Vázání snopů foto Josef Jeschke / Žně na Slunečné stráni

  

Koně – foto Fritz Hiltscher / Spokojený hospodář – foto Fritz Hiltscher / Možná dožínky…

Svobodské panorama s obdělávanými políčky na Sluneční stráni – historická pohlednice

 

Svážení obilí s kravským potahem – Jeseníky / Wurbsův osel v uhelných skladech foto František Kučera



SRPEN 2023 15

 

Žně – Adolf Petříček (historická pohlednice) / Mandele obilí namalovala Kamila Skopová / Turistická magnetka se žňovým výjevem z roku 1920 / Sekáč 

brousí kosu (historická pohlednice)

Když samovaz neměli, to se pěkně nadřeli /„Se samovazem pětiletku splníme, i kdyby nám měla trvat deset let“ - Budovatelské propagační pohlednice se 

často míjely účinkem



16 SRPEN 2023

Program hlavní podium
          Zahájení slavností - trubači z České lesnické akademie Trutnov
          PerKelt – středověká kapela
          Šermíři Okořská Garda - Síň válečníků
          Spolek Rozárka z Jiříkova – sokolnická společnost, ukázky a výklad
          Kejklíř Vojta - Tři prasátka ( pohádka )
          Vystoupení ZŠ Svoboda nad Úpou
          Příjezd Rudolfa II. ( historický průvod )
          Crazy Dogs
          GUNS N´ ROSES Tribute Czech Rebublic
          Support Lesbiens
          Mňága a Žďorp
          Ascarya - ohnivá show
          Koneckonců
          Ukončení slavností

Program v centru města na náměstí
Od 10:00 po celý den – dobová tržnice s řemesly, výstava veteránů - auta a motorky

Program ve středověkém ležení pod parkovištěm
Od 10:00 po celý den – střelba z kuší , střelba z luků, vrhací zbraně, jízda na koních – všem zdarma

Program náměstí parkoviště
          PerKelt – středověká kapela
          Spolek Rozárka z Jiříkova – sokolnická společnost, ukázky a výklad
          Kejklíř Vojta
          Šermíři Okořská Garda - Drakkar
          PerKelt - středověká kapela
          Kejklíř Vojta

Program u Sokolovny
Od 10:00 po celý den - ČLA - ukázky harvestorů - víceoperační stroje při těžbě dříví
- Rodinná farma Vlček – jízda na velbloudech

Rudolfovy slavnosti
XIX. ročník16. září 2023

Svoboda nad Úpou

Upozornění: město si vyhrazuje právo na změnu programu

Tradiční představení divadla S.N.Ú. 15. 9. od 19 hod. v sokolovně

9:45
10:00
10:30
11:00
11:30
12:30
13:00
15:00
16:30
18:00
20:00
22:00
22:30
24:00

15:00
15:30
16:30
17:00
17:30
18:00

AB


	_GoBack
	Text32
	Text5
	Text23
	Text19

